UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas
Faculdade Nacional de Direito
Programa de Pós-Graduação em Direito

NOTAS DOS CURRÍCULOS  (PROVISÓRIO)

A Comissão Executiva do Processo Seletivo de Doutorado, consoante o Edital nº
365/UFRJ/2025, publicado no BUFRJ em 14 de abril de 2025, torna público as
notas dos currículos (provisório).

CANDIDATO CÓD TÍTULO DO PROJETO LINHA
NOTA DO
PROJETO

NOTA DO
CURRÍCULO

ADRIANA
PESSÔA DA
CUNHA (**)

IYWJ8K
PK

Tecnologias digitais no
mundo do trabalho e os
limites do
constitucionalismo digital

LINHA
3 8,0 0,0

ALEX BRUNO
ASSIS LOPES (*)

712KTD
9W

CRIMINALIZAÇÃO
SECUNDÁRIA E
DISCIPLINA MILITAR: A
RESPONSABILIZAÇÃO
DE BOMBEIROS
MILITARES NO ÂMBITO
DAS CORREGEDORIAS

LINHA
3 7,5 6,5

ANDRÉA ROCHA
DOS SANTOS (*)

WQCCN
FSM

O PAPEL DOS
COLETIVOS NEGROS
NA MATERIALIZAÇÃO
DE DIREITOS
FUNDAMENTAIS DAS
MULHERES NEGRAS E
INSERÇÃO NOS
ESPAÇOS DE PODER

LINHA
1 7 5,5

BRENO
ZANOTELLI DE
LIMA

FF1XH8
5B

A revisão pelas instâncias
superiores do Ministério
Público no Processo
Penal brasileiro: Análise
crítica do controle
hierárquico do
arquivamento do inquérito
e do não oferecimento do
acordo de não

LINHA
2 7,5 8,5

persecução penal

BRUNO
CARNIATO DIAS

NXGLJX
HR

A INSURGÊNCIA DE
SÍSIFO: UMA CRÍTICA
DO LIBERALISMO
JURÍDICO À PARTIR DO
DIREITO INSURGENTE

LINHA
1 8 3,0

CAMILLA
VERDAN DO
NASCIMENTO (*)

98C1K0
KY

AUTONOMIA
RELACIONAL E
RECONHECIMENTO DA
PESSOA AUTISTA:
reflexões e desafios sob a
ótica da interdependência

LINHA
1 8 5,25

CLAUDIO ROBER
MARTINELLI

IEGTYN
PC

A efetividade da tutela
jurídica da mulher no
direito das famílias: uma
análise entre a
vulnerabilidade e a
garantia de direitos

LINHA
1 7,6 3,0

CRISTIANE
GONÇALVES DE
OLIVEIRA

ZSCYK
SWP

PROJETO DE
PESQUISA DE
DOUTORADO MORADIA
E GÊNERO: O ALUGUEL
SOCIAL PARA
MULHERES VÍTIMAS DE
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA
NO MUNICÍPIO DO RIO
DE JANEIRO

LINHA
1 8 2,75

DANIEL
CARDOSO
MOROSINI

30C6C0
O1

Novos Modelos de
Policiamento em Tempos
de Securitização:
Operação Segurança
Presente (2019-2024)

LINHA
1 8,5 8,25

DANIEL JÚNIOR
RODRIGUES
ALVARENGA (*)

1L72QM
V4

ENTRE LEIS E JUSTIÇA:
a mobilização social do
direito e a resistência
Pankararu-Pataxó na luta
territorial contra a
mineração

LINHA
1 8,5 5,25

ELOISA SAMY
SANTIAGO

WE740
OUV

ALGORITMOS COMO
INFRAESTRUTURA
PÚBLICA: TEORIA DO
RISCO, DIREITOS
FUNDAMENTAIS E O
DESAFIO DA
REGULAÇÃO

LINHA
2 7 3,25

ENEAS DA SILVA
OLIVEIRA LIMA

X1KMT
K00

“EM PATRULHAMENTO
DE ROTINA...”: Uma
Etnografia da Produção
da Verdade Jurídica da
Comunicação
Institucional da Polícia
Militar

LINHA
2 8,5 7,0

EUDES
BERNARDINO DA
SILVA JUNIOR

FPCN4
YY3

A CONFORMIDADE
CONSTITUCIONAL DA
COMPENSAÇÃO DE
TRIBUTOS FEDERAIS À
LUZ DA TEORIA
INSTITUCIONAL, COM
ÊNFASE NAS
CAPACIDADES
INSTITUCIONAIS E
EFEITOS SISTÊMICOS.

LINHA
3 7,0 3,0

FABIANA
SANTOS
MILHOMEM

V7LD5V
K4

POLÍTICA, POLÍCIA E
PROCESSO: Uma
análise empírica do papel
institucional da Polícia
Militar nos processos de
crimes de drogas sob a
política de segurança
pública do Governo
Caiado no Estado de
Goiás (2019-2025)

LINHA
3 8 5,75

FLÁVIO MESSINA
ALVIM

DL5AJK
Q1

ENTRE AS GRADES:
políticas prisionais e os
direitos humanos de
mulheres trans e travestis
no Brasil e no Uruguai

LINHA
1 8,5 7,25

GABRIEL
GUIMARÃES
BATISTA

O1VL3D
O8

O JUDICIÁRIO COMO
AGENTE INDIRETO NA
FORMAÇÃO DE
POLÍTICAS PÚBLICAS:
UMA PROPOSTA DE
NOVA CATEGORIA
ANALÍTICA

LINHA
3 7,5 6,75

GABRIEL
OZANIQUE
BORGES

T2UYFC
WH

A DECISÃO JUDICIAL
COMO EXPERIÊNCIA
ESTÉTICA: ARTE,
LINGUAGEM E
SUBJETIVIDADE NA
CONSTRUÇÃO DA
VERDADE JURÍDICA

LINHA
1 8,3 7,0

GABRIELA
RODRIGUES
VELUDO
GOUVEIA

OG312F
MP

POR UMA
RECONSTRUÇÃO DO
SISTEMA PENAL NA
AMAZÔNIA: OS
PROCESSOS DE
CRIMINALIZAÇÃO NA
PROVÍNCIA DO
GRÃO-PARÁ DO
SÉCULO XIX

LINHA
3 7,5 6,25

IARA AMORA
DOS SANTOS

EDE5G
PJM

A POLÍTICA NACIONAL
DE CUIDADOS NO
BRASIL E O
ENFRENTAMENTO À
DIVISÃO SEXUAL DO
TRABALHO NOS
CUIDADOS INFANTIS

LINHA
1 8 4,5

ISABELLA
LAUERMANN

8J56G0
P5

PRESENÇAS
ESPECTRAIS E
AGÊNCIA POST
MORTEM: Fazer
parentes com os mortos
para a construção de
novos futuros

LINHA
1 7,5 6,5

ISABELLE
ROCHA NOBRE
(*)

ERMJ2
SCT

O Direito à Saúde
Reprodutiva de famílias
LGBTQIA+: Uma análise
do acesso às Técnicas de
Reprodução Assistida
para Mulheres Lésbicas

LINHA
1 7 8,0

JOFRAN
CONCEIÇÃO DA
SILVA FILHO

V0HLFC
IM

COLONIALIDADE DO
DIREITO E
INVISIBILIZAÇÃO DO
TERRITÓRIO: DIREITOS
HUMANOS E A LUTA
DOS AKROÁ-GAMELLA
PELO
RECONHECIMENTO
DEMOCRÁTICO DE
SUAS TERRAS

LINHA
1 8,5 4,5

JORDAN
ANTHONI ROSA
(*)

1FDL79
6D

“E EU NÃO SOU
TRABALHADORA ?”1 -
ENTRAVES
PREVIDENCIÁRIOS E A
DESCARACTERIZAÇÃO
DO TRABALHO DE
MULHERES
QUILOMBOLAS

LINHA
3 7,5 4,0

JULIANA
MARMELLO DA
SILVA

Q3W25
XWE

IMPEACHMENT
JUDICIAL NA SUPREMA
CORTE COMO
SINTOMA DE
INSTABILIDADE
DEMOCRÁTICA: UMA
ANÁLISE COMPARADA
ENTRE BRASIL,
ARGENTINA E CHILE

LINHA
3 8 7,5

JULIANA
OLIVEIRA
TEIXEIRA DE
JESUS (*)

8W8ZM
L66

“TRANSVESSIAS” DO
IMPOSSÍVEL Artivismo
dissidente, utopia e a
reinvenção do Direito

LINHA
1 7,8 7,0

LIA MARIA
MANSO
SIQUEIRA (*)

T8M684
6B

A JUSTIÇA
REPRODUTIVA COMO
ESTRATÉGIA NAS
VOZES, AÇÕES E
SABERES DE
MULHERES NEGRAS
NO ENFRENTAMENTO
AO RACISMO E
PARA ESTABELECER
MARCO CIVILIZATÓRIO
ANTIRRACISTA DOS
DIREITOS HUMANOS
SEXUAIS E
REPRODUTIVOS

LINHA
1 7 8,25

LIDIANE
PINHEIRO
FERREIRA

ULWTR
5HM

“AINDA ESTAMOS
AQUI”: A ESTABILIDADE
DO CONCURSO
PÚBLICO COMO
INSTRUMENTO DE
RETOMADA DA
CIDADANIA DE
PESSOAS
ANALFABETAS
CONCURSADAS NO
SERTÃO DO CEARÁ

LINHA
3 7 7,2

LORENA BRAGA
RAPOSO

9I58ATH
6

CRIMES
CULTURALMENTE
MOTIVADOS: o elemento
cultural como
(in)refutação da Teoria do
Delito

LINHA
2 OU 3 7,0 7,0

LUISA CAMINHA
GOMES DE
ARAÚJO (*)

DDOKZ
MJJ

CORPOS EM LUTA,
VOZES EM CENA: ARTE
E RESISTÊNCIA

LINHA
1 7,5 4,5

LGBTQIA+ NA CRISE
GLOBAL DO HIV/AIDS

LUIZ EDUARDO
CHAUVET

OKTQM
E3J

JUDICIALIZAÇÃO DA
SAÚDE: UM FENÔMENO
POLÍTICO IMPACTOS
DA JUDICIALIZAÇÃO
NAS POLÍTICAS
PÚBLICAS DE SAÚDE
NO BRASIL

LINHA
3 7,5 7,0

LUIZ FERNANDO
PICORELLI DE
OLIVEIRA MOUTA

O679X0
N7

O CAPITALISMO DE
VIGILÂNCIA NA SAÚDE
E O RISCO À RELAÇÃO
MÉDICO-PACIENTE

LINHA
2 7,5 0,0

LUIZ OTÁVIO
SALES
DAMASCENO (*)

PZ0KN
U3Y

A CONSTRUÇÃO DA
SOBERANIA DIGITAL
EM TEMPOS DE
DESINSTITUCIONALIZA
ÇÃO SISTÊMICA

LINHA
3 7,0 5,0

MARCIO AYALA
PEREIRA FILHO

4CJUJZ
WD

A JUDICIALIZAÇÃO DA
POLÍTICA ELEITORAL: A
DEMOCRACIA
MILITANTE E O STF
CONTRA O BACKLASH
DEMOCRÁTICO

LINHA
3 8 6,5

MARCUS DA
SILVA PEREIRA
(*)

UGAYU
LJZ

PEJOTIZAÇÃO DAS
RELAÇÕES DE
TRABALHO E A
JURISPRUDÊNCIA DO
STF: CRITÉRIOS DO
DIREITO
FUNDAMENTAL DE
ACESSO À JUSTIÇA

LINHA
2 8,0 8,0

MARIA CLARA
BORGES
RODRIGUES

JMONC
KEM

GÊNERO, ESPAÇO
URBANO E JUSTIÇA: A
(in)visibilidade das
mulheres nas decisões
judiciais sobre ocupações
urbanas

LINHA
1 8,5 9,0

MATHEUS
RODRIGUES
SILVA DE
CASTRO

A3LE8T
17

GOVERNANÇA
PÚBLICA E
CAPACIDADE
REGULATÓRIA
MUNICIPAL: Um estudo
de caso sobre os
municípios do Estado do

LINHA
3 8,0 9,25

Rio de Janeiro

MATHEUS
SOPRANI LOPES
DA SILVA

HGJ6BL
0C

Métodos
autocompositivos em
demandas estruturais
envolvendo Povos e
Comunidades
Tradicionais: Pescadores
Tradicionais de Linhares
afetados por barragem

LINHA
1 8,5 10,0

NAEL NERI DE
SOUZA JÚNIOR

B0JRFH
EJ

A PROTEÇÃO DE
DADOS DAS PESSOAS
TRABALHADORAS NAS
RELAÇÕES COLETIVAS
DE TRABALHO: um
enfoque sobre a
experiência sindical
brasileira em negociações
coletivas (2018 a 2028)

LINHA
3 8,5 9,25

NATÁLIA
MACEDO
SANZOVO

9XYDB
UXS

A PENA RADICAL NA
PERCEPÇÃO DAS
PESSOASENCARCERA
DAS

LINHA
2 9 9,5

PEDRO
HENRIQUE
PEREIRA NOVOA

8RCXJH
H7

RACISMO SEM
ADJETIVOS: A lógica do
racismo brasileiro,
através de Pierre
Bourdieu, em uma
perspectiva comparada
da prática policial do Rio
de Janeiro oitocentista e
contemporâneo.

LINHA
1 7,5 9,5

RAKEL DE
OLIVEIRA
DUQUE

UCX81F
NG

INTERACIONISMO
RADICAL E
COSMOLOGIAS
VIOLENTAS: APORTE
PARA A
COMPREENSÃO DE
COMPORTAMENTOS
VIOLENTOS NO ÂMBITO
DOMÉSTICO

LINHA
1 7,5 2,0

RAPHAEL
ROSALVOS
BARCELLOS

LW2FE8
T5

Crepúsculo da liberdade:
expressão, intolerância e
os desafios do Estado
Democrático de Direito na
era digital

LINHA
3 8,5 4,0

RENAN
CRUVINEL DE
OLIVEIRA

4WQOK
Q2I

Adequação,
proporcionalidade e
efetividade das normas
de prevenção à lavagem
de dinheiro aplicadas a
criptoativos: diagnóstico
empírico e
proposta regulatória para
o Brasil.

LINHA
3 7 4,5

RENATO
HIROSHI XAVIER
NAGAHAMA

UMRUV
QYJ

Quisto Amarelo: Direito,
Política e Instituições na
Construção do Racismo
de Estado Contra
Imigrantes Japoneses na
Era Vargas (1930-1945)

LINHA
3 8,5 7,0

THOMAZ
MUYLAERT DE
CARVALHO
BRITTO

799QCH
BH

ENTRE A EXCEÇÃO E A
JURISDIÇÃO: um estudo
sobre as decisões em
Trump v. J.G.G.
(SCOTUS) e na Ação
Cível Originária no 3121
(STF) à luz dos
redesenhos institucionais

LINHA
3 7,5 10,0

TULIO CAIBAN
BRUNO

G41XY8
J3

A RAZÃO PÚBLICA EM
JUÍZO: fundamentos
normativos e estudo de
casos eleitorais

LINHA
2 7,5 3,0

WENAS SILVA
SANTOS

O5T8G
E46

IBORE ‘RI’AHO MADÃ
IHOIMANA DZA’RA
MONÕ DA HÃ (DIREITO
À CIDADE): A Atuação do
Povo Xavante nas
Políticas Públicas
Urbanas de Educação,
Saúde e Cultura em Barra
do Garças/MT

LINHA
3 8,5 10,0

WILK BARBOSA
PEPLER

VC2J3L
VB

O USO DA
INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL NO PODER
JUDICIÁRIO DO BRASIL:
entre limites e
possibilidades
democráticas

LINHA
3 8 5,0

WILLIAM
TIMÓTEO
SANTOS (*)

34ZDC1
U8

JURISDIÇÃO
CONSTITUCIONAL E
DIREITOS

LINHA
2 8,0 8,0

FUNDAMENTAIS DAS
JUVENTUDES NEGRAS:
REPERCUSSÕES DAS
ADPFS 635 E 973 NAS
POLÍTICAS PÚBLICAS
DO RIO DE JANEIRO,
SÃO PAULO E SERGIPE

YASMIN
RODRIGUES DE
ALMEIDA
TRINDADE

BOZZN
ETR

Como as imagens obtidas
por câmeras nas fardas
policiais participam da
produção da verdade
jurídica em processos
criminais no Rio de
Janeiro

LINHA
2 8,5 4,5

(*) Concorrem também na modalidade Reserva de Vagas para pessoas pretas e pardas.
(**) Concorrem também na modalidade Reserva de Vagas para pessoa com deficiência.

Conforme item 4.2.3 do Edital, foram pontuadas, apenas, as atividades com
documentação comprobatória.

Rio de Janeiro, 06 de junho de 2025.

Comissão de Seleção do Processo Seletivo de Ingresso no Doutorado.